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1 Johdanto  

Rovaniemen ja Ylitornion raja-alueella sijaitsevalle Rajapalojen alueelle on suunnitteilla kulta- ja 
kobolttikaivos. Rajapalojen kalliopaljastumista, lohkareista ja kallioperästä on otettu vuoden 2012 
jälkeen tuhansia näytteitä, joiden kultapitoisuus on merkittävä. Rajapalojen alueelta on kullan 
lisäksi tunnistettu merkittäviä kobolttipitoisuuksia. Tutkimukset osoittivat koboltin esiintymisen 
olevan vahvasti sidoksissa kullan esiintymiseen kallioperän eri kerroksissa. Kullan esiintyminen 
yhdessä koboltin kanssa on lisännyt alueen kiinnostavuutta entisestään, koska koboltti on yksi 
kriittisistä akkumineraaleista. Kullan ja koboltin lisäksi Rajapaloista ei ole löytynyt muita 
mahdollisia taloudellisesti hyödynnettävissä olevia mineraaleja.  

Mawson Gold Ltd on kanadalainen malminetsintäyhtiö, joka keskittyy arvo- ja 
akkumetalliesiintymien etsintään pohjoismaissa ja Australiassa. Yhtiön merkittävin Rompas-
Rajapalojen tutkimushanke sijoittuu Ylitorniolle ja Rovaniemelle. Varsinainen kaivoshanke sijoittuu 
tutkimusalueen sisälle, huomattavasti pienemmällä kohdealueelle Rajapaloihin. Tutkimuksia 
alueella toteuttaa emoyhtiön suomalainen tytäryhtiö Mawson Oy.  

(lähde: yhtiön kotisivut Suomi | Mawson Gold Ltd.) 

Hankkeeseen liittyen laaditaan vaihemaakuntakaava sekä osayleiskaavat kummankin kunnan 
alueelle. Hankkeeseen liittyen toteutetaan myös ympäristövaikutusten arviointimenettely (YVA). 
Tässä osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa (OAS) kerrotaan maankäyttö- ja rakennuslain 
mukaisesti, miten osallistuminen sekä kaavan vaikutusten arviointi tapahtuvat 
osayleiskaavaprosessissa. Vaihemaakuntakaavaan liittyen on laadittu oma osallistumis- ja 
arviointisuunnitelma. Suunnitelmia päivitetään tarvittaessa suunnittelun edetessä. 
Kaivoshankkeen suunnitteluprosessissa kiinnitetään erityistä huomiota kattavaan 
vuorovaikutukseen. 

Tämä osallistumis- ja arviointisuunnitelma (OAS) on laadittu maankäyttö- ja rakennuslain 63 §:n 
mukaisesti (”Kaavaa laadittaessa tulee riittävän aikaisessa vaiheessa laatia kaavan tarkoitukseen 
ja merkitykseen nähden tarpeellinen suunnitelma osallistumis- ja vuorovaikutusmenettelyistä sekä 
kaavan vaikutusten arvioinnista.”). OAS sisältää tiedot hankkeen tavoitteista ja 
suunnittelualueesta, vaikutusalueesta ja arvioitavista vaikutuksista sekä osallisista ja alustavasta 
aikataulusta.  

 

  

https://mawsongold.com/suomi
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1.1 Suunnittelutehtävän tavoitteet 

Kaivoshankkeen vaiheet liittyvät kiinteästi hankkeen luvitusprosesseihin, joihin sisältyvät muun 
muassa ympäristövaikutusten arviointiohjelman (YVA-ohjelmavaihe) laatiminen, kaavoitus, 
ympäristövaikutusten arviointiselvityksen (YVA-selvitysvaihe) laatiminen, Natura-arvioinnin 
laatiminen sekä erilaisten lupahakemusten valmistelu. Ennen kaivoshankkeen rakentamisen 
käynnistämistä käydään läpi neljä erilaista selvitysvaihetta: 

▪ Alkuun tehtävä tutkimus on niin sanottu kirjoituspöytätarkastelu (Desktop Study, DS), 
jonka tuloksia yhtiö hyödyntää tehdessään päätöstä siitä, kannattaako hankkeesta tehdä 
alustava taloudellisuusselvitys (Preliminary Economic Assessment, PEA). 
Kirjoituspöytätarkastelu on sisäinen, koeluontoinen selvitys. Sen laatiminen perustuu 
useilta osin olettamuksiin, koska hankkeen tässä vaiheessa varmistettua tietoa on 
käytössä rajoitetusti. Rajapalojen hanke on osa BATCircle-tutkimushanketta, jonka 
yhteydessä on toteutettu useita erilaisia metallurgisia kokeita Rajapaloista otetuista 
malminäytteistä. Kokeet ovat luoneet erinomaisen alustavan tietopohjan alueen malmien 
metallurgiasta. Tällä hetkellä Rajapalojen mineraalivaranto on luokiteltu NI 43-101 -
standardin mukaisesti otaksutuksi varannoksi. Tulevan kaivoksen Natura- ja 
ympäristövaikutusten arvioinnit edellyttävät yksityiskohtaisia tutkimuksia hanke- ja 
lähialueen sekä nykyisistä että aiemmin vallinneista kasvi-, eläin-, vesistö-, hydrologia-, 
sää-, ja sosiaalisista olosuhteista. Mawson on kerännyt näitä tietoja jo useiden vuosien 
ajan muun muassa malminetsinnän luvitusta varten. 

▪ Kaivoshankkeen potentiaali ymmärretään tämänhetkistä paremmin siinä vaiheessa, kun 
Mawson päättää käynnistää alustavan taloudellisuusselvityksen (PEA) tekemisen. Tehdyt 
olettamukset muuttuvat alustaviksi suunnitelmiksi. Tässä vaiheessa tunnistetaan ja 
määritellään erilaisia toteutusvaihtoehtoja, jotka esitetään YVA-ohjelmassa. 
Syväkairaamalla tehtävät lisätutkimukset tuovat lisätietoa varannosta ja hankkeeseen 
liittyvät epävarmuudet vähenevät merkittävästi. 

▪ YVA-selvitysvaiheeseen siirryttäessä on hankkeen ja sen teknisten yksityiskohtien 
tarkennuttava edelleen, joten hankkeesta laaditaan alustava toteutettavuusselvitys (Pre-
Feasibility Study, PFS).  

▪ Varsinaisen toteutettavuusselvityksen (Feasibility Study, FS) laatiminen voidaan aloittaa, 
kun päätös toteuttamiskelpoisesta hankevaihtoehdosta on tehty. Tässä vaiheessa 
laaditaan rakennetasolle ulottuvat yksityiskohtaiset tekniset suunnitelmat, ja 
kustannusarviot alkavat olla hyvin tarkkoja. Emoyhtiö tekee päätöksen kaivoksen 
rakentamisesta, kun toteutettavuusselvitys valmistuu.  
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Kaavio kaivoshankkeen etenemisestä, lähde: Mawson. 

Yleiskaavan keskeinen tavoite on osaltaan mahdollistaa kaivostoiminta Rajapalojen alueella. 
Kaivoslaissa määritetään, että kaivostoiminnan tulee perustua maankäyttö- ja rakennuslain 
mukaiseen oikeusvaikutteiseen kaavaan taikka kaivostoiminnan vaikutukset huomioon ottaen 
asian tulee olla muutoin riittävästi selvitetty yhteistyössä kunnan, maakunnan liiton ja elinkeino-, 
liikenne ja ympäristökeskuksen kanssa. Kaavan oikeusvaikutuksista säädetään maankäyttö- ja 
rakennuslaissa. Tässä hankkeessa on päätetty laatia osayleiskaavat, joiden kautta saadaan 
tutkittua ja yhteensovitettua hankealueen kaivostoimintaan liittyvät ja mahdolliset muut 
maankäytölliset tarpeet, taattua riittävä vuorovaikutus osallisten kanssa sekä hyväksytettyä 
esiintymille oikeusvaikutteinen maankäytön suunnitelma.  

Rovaniemen kaupunginhallitus ja Ylitornion kunnanhallitus tekivät vuoden 2021 alussa päätökset 
Rajapalojen kulta- ja kobolttikaivoshankkeen osalta osayleiskaavoituksen aloittamisesta ja 
vaihemaakuntakaavoituksen käynnistämisen esittämisestä Lapin liitolle. Suunnitellulle 
kaivosalueelle laaditaan osayleiskaavat, molemmille kunnille (Rovaniemi ja Ylitornio). Koska 
kaavoitettava alue sijoittuu kahden kunnan alueelle, kaavat tulee käytännössä hyväksyä kahdessa 
osassa, koska kunnat voivat tehdä maankäyttöä koskevia päätöksiä vain omien rajojensa sisällä. 
Kunnat laativat kaavat tiiviissä yhteistyössä. Luonnosvaiheessa kaava-alue esitetään yhdellä 
kartalla, mutta ehdotusvaiheessa alue erotetaan siten, että molemmille kunnille tehdään oma 
karttansa. Kuntien kartoilla näytetään kuitenkin myös viereiset (naapurikunnan puolella olevat) 
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alueet eri merkinnöin. Osayleiskaavoilla tulee olemaan yhtenevät määräykset ja yhteneväiset 
selostukset, ja alueesta esitetään yhtenäinen kartta kaava-aineistojen liitteenä.  

Lisäksi hankkeen toteuttaminen vaatii vaihemaakuntakaavan, jolla ratkaistaan kaivoshanketta 
koskevat seudulliset maankäyttökysymykset. Hankkeeseen liittyen toteutetaan kaavoituksen 
rinnalla myös ympäristövaikutusten arviointimenettely ja Natura-arviointi. 

Tavoitteena on laatia alueille osayleiskaavat, mutta toiminnan käynnistäminen vaatii lisäksi mm. 
ympäristö- ja vesitalousluvan sekä useita muita eri lakien mukaisia lupia. Toiminnan päättymisen 
jälkeen osayleiskaavat on tarkoitus kumota, jolloin alueet voidaan ottaa muuhun käyttöön. 
Louhinta ja kaivostoiminnan käynnistäminen vaativat myös muita lupia (ks. kaavio sivulla 6).  

1.1.1 Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet  

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet ovat osa maankäyttö- ja rakennuslain mukaista 
alueidenkäytön suunnittelujärjestelmää. Maankäyttö- ja rakennuslain (MRL 24 §) mukaan 
tavoitteet on otettava huomioon siten, että edistetään niiden toteuttamista maakunnan 
suunnittelussa ja muussa alueiden käytön suunnittelussa. Valtakunnalliset 
alueidenkäyttötavoitteet tarkastellaan tarkemmin vaihemaakuntakaavassa, joka ohjaa 
osayleiskaavoitusta. 

Valtioneuvosto on päättänyt valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista vuonna 2000, ja 
tavoitteita on tarkistettu 2008. Alueidenkäyttötavoitteet on uudistettu, ja uudistetut tavoitteet 
tulivat voimaan 1.4.2018.  

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet käsittelevät seuraavia kokonaisuuksia: 

1. Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen 

2. Tehokas liikennejärjestelmä 

3. Terveellinen ja turvallinen elinympäristö 

4. Elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat 

5. Uusiutumiskykyinen energiahuolto 

 

Kaivostoiminnan suunnittelussa on tärkeää huomioida toisaalta tavoite luoda edellytyksiä 
yritystoiminnan kehittämiselle, mutta toisaalta tarve ehkäistä ympäristö- ja terveyshaittoja. 
Kaavan ratkaisut ja kaavamääräykset tulee laatia huomioiden erityisesti seuraavat tavoitteet:  

1. tavoite alueiden ja yhdyskuntien kehittymisestä elinvoimaisina 

• alueiden vahvuuksia ja voimavaroja tulee voida hyödyntää tehokkaasti ja kestävästi 

• luodaan edellytykset elinkeino- ja yritystoiminnan kehittämiselle 

3. tavoite terveellisestä ja turvallisesta elinympäristöstä 

• ehkäistään ennalta merkittäviä terveys- ja ympäristöhaittoja 

4. tavoite elinvoimaisesta luonto- ja kulttuuriympäristöstä sekä luonnonvaroista 

• huolehditaan luonnon- ja kulttuuriympäristöistä kestävällä tavalla, mikä on 

elinkeinojen, väestön hyvinvoinnin ja alueiden identiteetin kannalta tärkeää 

• otetaan huomioon valtakunnalliset inventoinnit 
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• huolehditaan valtakunnallisesti arvokkaiden kulttuuriympäristöjen ja 

luonnonperinnön arvojen turvaamisesta 

• edistetään luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaiden alueiden ja ekologisten 

yhteyksien säilymistä 

• huolehditaan virkistysalueiden riittävyydestä ja viheralueverkoston jatkuvuudesta 

• edistetään luonnonvarojen kestävää hyödyntämistä 

1.2 Yleiskaavan sisältövaatimukset 

Yleiskaavaa laadittaessa otetaan huomioon valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet sekä 
maakuntakaava(t). Muita huomioon otettavia asiakokonaisuuksia (MRL 39 §), jotka tässä 
kaavatyössä erityisesti korostuvat, ovat yhdyskuntarakenteen toimivuus, taloudellisuus ja 
ekologinen kestävyys, mahdollisuudet turvalliseen, terveelliseen ja eri väestöryhmien kannalta 
tasapainoiseen elinympäristöön, kunnan elinkeinoelämän toimintaedellytykset, 
ympäristöhaittojen vähentäminen sekä rakennetun ympäristön, maiseman ja luonnonarvojen 
vaaliminen.  

Lisäksi kaivostoiminnan vaikutusalueella asuvien ihmisten ja elinkeinotoiminnan sekä 
luonnonympäristöjen osalta tulee pyrkiä minimoimaan kaivostoiminnan haitat myös mahdollisin 
yleiskaavallisin keinoin, esim. suojarakenteita ja tiestön linjauksia määritettäessä.  
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Kaaviossa on käyty läpi yleisesti kaivostoiminnan prosessia ja vaadittavia lupia. Kaaviossa ei ole esitetty 
aikataulua, vaan eri lupien ja suunnitelmien kokonaisuutta sekä riippuvuussuhteita. 
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2 Suunnittelualue 

Suunnittelualue, Rajapalojen suunniteltu kaivoshankealue, sijaitsee Rovaniemen kaupungin ja 
Ylitornion kunnan alueella. Etäisyyttä suunnitellulta kaivosalueelta Rovaniemen keskustaan on 
noin 30 km ja Ylitornion keskustaan noin 55 km. Tornion kaupungin ja Tervolan kunnan rajoille 
etäisyyttä on noin 10 km. Lähimmät kylät ovat Muurola ja Kaitajärvi. Suunnittelualueen eteläosassa 
kulkee Muurolan ja Aavasaksan välinen maantie 930.  

Suunnittelualue sijoittuu Kemijoen vesistöalueelle, Rovaniemen ja Ylitornion raja-alueelle ns. 
Rajapalojen alueelle. Suunniteltu kaivosalue sijoittuu osittain Mustiaapa – Kaattasjärven Natura-
alueelle (FI1301301, SAC/SPA), ja osittain valtion omistamille metsätalousalueille. Kaava-alue 
sijaitsee porohoitoalueella sijoittuen Palojärven paliskunnan alueelle.   

  
Suunnittelualue sijaitsee Lapin eteläosassa Rovaniemen ja Ylitornion raja-alueella. Violetilla on 
osoitettu alueen likimääräinen sijainti.  

Alueen varantokohteet eivät sovellu louhittaviksi käyttäen ainoastaan avolouhintamenetelmää. 
Avolouhinta yhdistettynä maanalaiseen louhintaan tai kokonaan maanalainen louhinta ovat 
molemmat vielä tarkastelun tässä vaiheessa mahdollisia louhintaratkaisuja. Vaihtoehtojen 
suunnittelu on parasta aikaa meneillään. Kaivostoiminnan toteuttamiseksi suunnitellut 
vaihtoehdot esitetään hankkeen edetessä. Myös osallistamis- ja arviointisuunnitelma päivitetään, 
kun vaihtoehdot on luotu.  
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Rajapalot sijoittuu Suomen kolmen parhaan kultavarannon joukkoon pitoisuuden ja arvioitujen 
unssien määrän perusteella, ja on yksi harvoista NI 43-101 -arviointistandardin mukaisesti 
arvioiduista kobolttivarannoista Euroopassa.  

Rajapalojen alue voidaan jakaa pienempiin kohdealueisiin: 

• Palokkaan ja Etelä-Palokkaan esiintymät Palokkaanlammen itäpuolella 

• niin sanottu Kämppä (Hut) -esiintymä Palokkaanjoen eteläpuolella 

• Terryn vasara (Terry’s Hammer) -esiintymä Kämpän läheisyydessä sen kaakkoispuolella 

• Uusisaari -esiintymä Kämpän lounaispuolella 

• Rumajärvi-esiintymä Rumajärven länsipuolella  

• Raja ja Itä Joki (Joki East) -esiintymät Ylitornion ja Rovaniemen rajan tuntumassa 

Yhtiö on päättänyt, että näiden kohteiden osalta siirrytään malminetsintävaiheesta 
kaivoshankevaiheeseen.  

Yhtiö julkisti joulukuussa 2018 ensiarvion Rajapalojen mineraalivarannosta. Viimeisin 
varantoarvion päivitys julkistettiin elokuussa 2021. Uuden arvion mukaan varannon kultapitoisuus 
on 19 % ja kullan määrä unsseina 47 % suurempi kuin edellisessä varantoarviossa (14.9.2020). 
Mineraalivarannoksi arvioidaan 10,91 Mt mineralisoitunutta kiveä, jonka 
kultaekvivalenttipitoisuus on keskimäärin 3,0 g/t (“AuEq”); kullan ja koboltin keskipitoisuudet ovat 
2,5 g/t kultaa (“Au”), 443 ppm kobolttia (“Co”). Varannossa kullan määrä on 887 tuhatta unssia ja 
koboltin 4,8 tuhatta tonnia. Tämä vastaa 1,04 miljoonan kultaekvivalenttiunssin otaksuttua 
mineraalivarantoa. 

Mawson Gold Ltd on kanadalainen malminetsintäyhtiö, joka keskittyy arvo- ja 
akkumetalliesiintymien etsintään pohjoismaissa ja Australiassa. Yhtiön merkittävin Rompas-
Rajapalojen tutkimushanke sijoittuu Ylitorniolle ja Rovaniemelle. Varsinainen kaivoshanke sijoittuu 
tutkimusalueen sisälle, huomattavasti pienemmällä kohdealueelle Rajapaloihin. Tutkimuksia 
alueella toteuttaa emoyhtiön suomalainen tytäryhtiö Mawson Oy.  

(lähde: yhtiön kotisivut Suomi | Mawson Gold Ltd.) 

https://mawsongold.com/suomi
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Esiintymät (mineraalivarantoalueet), joiden hyödyntämistä suunnitellaan. Kuvan lähde: Rompas-
Rajapalot Gold-Cobalt Projec | Mawson Gold Ltd. 

Osayleiskaavat tullaan laatimaan kartan esittämälle hankealueelle, osayleiskaavarajaukset 
tarkentuvat hankkeen edetessä. Nyt suunnitteilla oleva kaivoshanke koskee ainoastaan 
Rajapalojen aluetta. Kartalla on esitetty lisäksi malminetsintäalueet, mutta tässä osayleiskaavassa 
käsitellään ainoastaan kartan hankealuetta ja sen sisään jääviä mineraalivarantoalueita. 
Hyödynnettäviksi suunnitellut esiintymät sijaitsevat Joki East -esiintymää lukuun ottamatta 
Ylitornion kunnan puolella, Mustiaapa-Kaattasjärven Natura 2000 -alueella (SAC/SPA). Esiintymät 
sijoittuvat Kemijoen valuma-alueelle. Kaivostoimintaa palveleva infrastruktuuri suunnitellaan ja 
toteutetaan mahdollisuuksien mukaan Natura-alueen ulkopuolelle.  Tuotantolaitoksiin ja muuhun 
infrastruktuuriin sekä kaivosjätteisiin (sivukivet, rikastusjätteet ja kaivosvesien hallinta) liittyvät 
rakenneratkaisut voidaan tehdä yksityiskohtaisesti vasta kun tämänhetkiset alustavat 
hahmotelmat käytettävistä louhinta- ja rikastusprosesseista on saatu suunniteltua tarkemmin. 

 

https://mawsongold.com/projects/finland/rompas-rajapalot-overview
https://mawsongold.com/projects/finland/rompas-rajapalot-overview
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Kaivostoiminnalle suunnitellun alueen likimääräinen rajaus sekä valuma-aluejako. Paksummalla 
sinisellä valuma-alueiden pääjako (oikealla Kemijoen valuma-alue, vasemmalla Tornionjoen 
valuma-alue), ohuemmalla sinisellä valuma-alueiden 3. jakovaiheen rajaukset.  
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2.1 Suunnittelutilanne 

2.1.1 Maakuntakaava  

Osayleiskaavan kanssa samanaikaisesti laaditaan kaivoshankkeen vaihemaakuntakaavaa, jonka 
tarkoituksena on ratkaista kaivoshankkeen maakunnalliset ja seudulliset maankäyttöratkaisut. 
Lapin liiton hallitus päätti 10.12.2021 kokouksessaan ilmoittaa Rajapalojen kaivoshankkeen 
vaihemaakuntakaavan vireilletulosta ja asettaa osallistumis- ja arviointisuunnitelman nähtäville. 
Maakuntakaava laaditaan vaihekaavana siten, että kaavassa käsitellään lähtökohtaisesti vain 
tarvittavat kaivoshanketta koskevat teemat. Kaava kumoaa voimassa olevan maakuntakaavan 
niiltä osin kuin uudessa kaavassa osoitetaan siihen muutoksia.  

Vaihemaakuntakaavassa esitetään kaivostoimintaan liittyvät alueidenkäytön ja 
yhdyskuntarakenteen periaatteet. Kaavan laadinnassa huomioidaan maakuntakaavan 
sisältövaatimukset ja valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet. Vaihemaakuntakaavan 
laadinnassa huomioidaan Lapin maakuntakaavoituksen ominaispiirteet.   

Maakuntakaava on ohjeena laadittaessa tai muutettaessa yleiskaavoja tai ryhdyttäessä muihin 
toimenpiteisiin alueiden käytön järjestämiseksi. Tarvittaessa kaavaprosessissa tutkitaan korvaavat 
alueet, mikäli Natura-suojelun perusteina oleviin lajeihin/luontotyyppeihin kohdistuu merkittäviä 
haitallisia vaikutuksia.  Suunnittelualueella on voimassa Rovaniemen puolella 4.12.2001 
lainvoiman saanut Rovaniemen maakuntakaava ja Ylitornion puolella 11.9.2015 lainvoiman saanut 
Länsi-Lapin maakuntakaava. Rovaniemen osalla on vireillä Rovaniemen ja Itä-Lapin 
maakuntakaava. Länsi-Lapin maakuntakaavassa ja vireillä olevassa Rovaniemen ja Itä-Lapin 
maakuntakaavassa kaivosalue on huomioitu kaivostoiminnan 
kehittämisvyöhykemerkinnällä/mineraalipotentiaalisen vyöhykkeen merkinnällä. Alueelta on 
huomioitava myös luonnonsuojelualue sekä koko aluetta koskevat suunnittelumääräykset. 

 

      
Vasemmalla ote Länsi-Lapin maakuntakaavasta, oikealla Rovaniemen ja Itä-Lapin vireillä olevasta 
maakuntakaavaehdotuksesta. Punaisella katkoviivalla on esitetty suunnittelualueen likimääräinen 
rajaus.   



  

   

 
 

13 (17) 

 OSALLISTUMIS- JA ARVIOINTISUUNNITELMA 

21.2.2022 

 

 

 

 

2.1.2 Yleis- ja asemakaavat  

Kaivosalueella ei ole voimassa olevia yleis- tai asemakaavoja. Osayleiskaavoituksessa 
kaivostoimintaan liittyvät alueet suunnitellaan yksityiskohtaisemmin kuin maakuntakaavassa. 
Kaavan laadinnassa huomioidaan valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet, maakuntakaavat sekä 
yleiskaavan sisältövaatimukset. Kumpikin alueen kunnista hyväksyy omille alueilleen sijoittuvat 
osat kaivoshankkeen osayleiskaavasta. Yleiskaavat ohjaavat tarvittaessa alueelle laadittavia 
asemakaavoja.   

2.1.3 Muut suunnitelmat  

• Kaivostoimintaa varten tehdään ympäristövaikutusten arviointi (YVA) sekä Natura-

arviointi, joiden tuloksia sekä YVA-selostuksesta viranomaisten antamia kommentteja 

hyödynnetään osayleiskaavojen laadinnassa ja vaikutusten arvioinnissa.  

• Rovaniemen kaupunkistrategia ja alueiden käytön strategia, Ylitornion kuntastrategia ja 

maankäyttöstrategia 

• Kansallinen akkustrategia 2025 

• Suomen ilmastopaneelin raportti 

• Muut mahdolliset suunnitelmat ja selvitykset  
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3 Vaikutusalue 

Osayleiskaava-alueet tullaan rajaamaan siten, että ne sisältävät kaivostoiminnasta aiheutuvien 
lähivaikutusten (esim. pölyvaikutukset ja keskeiset meluvaikutukset) alueet. Lähivaikutusalueen 
lisäksi kaivostoiminnalla on vaikutuksia hyvinkin laajalle alueelle mm. liikenteen kautta sekä 
työllisyys- ja talousvaikutusten ansiosta.  

Kaivostoiminnan ulottuessa kahden kunnan alueelle kaavatyössä tulee huomioida, että alueet 
esitetään samalla kartalla, mutta kaavat hyväksytään kahdessa osassa ja esitetään siksi 
loppuvaiheessa omilla kartoillaan. Jotta alueista on mahdollista muodostaa kokonaiskuva, kaava-
aineiston liitteeksi tehdään loppuvaiheessakin yhdistelmäkartta alueista.  

3.1 Arvioitavat vaikutukset 

Maankäyttö- ja rakennuslain, MRL 9 §:n ja -asetuksen, MRA 1 §:n mukaisesti vaikutukset arvioidaan 
liittyen  

1) ihmisten elinoloihin ja elinympäristöön 
2) maa- ja kallioperään, veteen, ilmaan ja ilmastoon 
3) kasvi- ja eläinlajeihin, luonnon monimuotoisuuteen ja luonnonvaroihin 

4) alue- ja yhdyskuntarakenteeseen, yhdyskunta- ja energiatalouteen sekä 
liikenteeseen 

5) kaupunkikuvaan, maisemaan, kulttuuriperintöön ja rakennettuun ympäristöön 
 

Osayleiskaavojen vaikutusten arviointi perustuu pääosin ympäristövaikutusten 
arviointimenettelyyn eli YVA-selostuksessa esitettyihin selvityksiin ja vaikutuksiin sekä mahdollisiin 
muissa selvityksessä esille nousseisiin vaikutuksiin, joita tarkennetaan tarvittavilta osin. 
Hankkeessa tulee huomioida Natura 2000 -verkostoon kuuluvan alueen osalta heikentämiskielto 
(luonnonsuojelulaki 64 a §), jonka mukaan suojelun perusteena olevia luonnonarvoja ei saa 
merkittävästi heikentää. Natura-alueilla tai niiden lähistöllä toteutettavien hankkeiden tai 
suunnitelmien vaikutukset tulee arvioida, jollei ole varmaa, että ne eivät heikennä 
suojelutavoitteita. Koska tämä kaivoshanke sijoittuu osittain Natura-alueelle, hankkeesta tullaan 
laatimaan Natura-arviointi osana ympäristövaikutusten arviointia (YVA-menettely). Mikäli Natura-
alueiden suojeluperusteisiin aiheutuu merkittäviä heikentäviä vaikutuksia, tulee vaikutukset 
kompensoida täysimääräisesti. Naturasta poikkeaminen edellyttää Valtioneuvoston hyväksyntää.  

Yleisesti ottaen kaivoshankkeiden merkittävimmät negatiiviset vaikutukset liittyvät 
vesistövaikutuksiin sekä muihin luonto- ja maisemavaikutuksiin, liikennevaikutuksiin (liikenteen 
lisääntyessä liikenneturvallisuus heikkenee) sekä louhinnan ja mahdollisten räjäytysten 
vaikutuksiin ihmisiin ja lähiympäristöön (melu, pöly, tärinä). Tässä hankkeessa myös vaikutukset 
porotaloudelle tulee huomioida. Positiivisia vaikutuksia on yleensä alueen ja lähialueiden 
työllisyyteen ja elinvoimaisuuteen sekä tieverkon paranemiseen.  

Hankealueella ja sen lähistöllä on ainakin seuraavia keskeisiä luontoarvoja:  
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Suunnittelualueen likimääräinen sijainti punaisella katkoviivalla. Alueen rajaus tarkentuu 
kaavatyön edetessä.  

 
Hankealue sijoittuu osittain Natura2000 -alueelle, joka on erityinen suojelualue (SPA) ja erityisten 
suojelutoimien alue (SAC) Mustiaapa-Kaattasjärvi sekä Suomen tärkeä lintualue (Finnish Important 
Bird Areas – FINIBA) Mellakosken itäpuoliset suot. Hankealueen pohjoispuolella sijaitsee 
soidensuojelualue sekä vanhojen metsien suojeluohjelmaan kuuluva alue.  

Mustiaapa-Kattasjärvi Natura2000-alueen kuvauksen mukaan: ”… Hyvä suo- ja metsäluonnon 
suojelukohde. On myös tärkeä linnuston suojelualue runsaan kahlaajalajistonsa ja pesivien hanhien 
takia. … Suurin osa alueesta on toteutettu muodostamalla siitä luonnonsuojelulain mukainen 
suojelualue. Muun alueen suojelu tullaan toteuttamaan myös luonnonsuojelulain nojalla. ” 

Alueellisesti lähimmät muut Natura 2000 -verkostoon kuuluvat alueet sijoittuvat seuraavasti: 

• länsipuolinen erityisten suojelutoimien alue (SAC) Romppaat, joka on pohjoisosastaan 

myös soidensuojelualue (valtion omistama luonnonsuojelualue Tuorerommas), 

lähimmillään noin 6 km etäisyydellä mineraalivarantoalueesta 

• lounaispuolinen erityinen suojelualue (SPA) ja erityisten suojelutoimien alue (SAC) 

Kilsiaapa-Ristivuoma, joka on myös soidensuojelualue (valtion omistama 

luonnonsuojelualue), lähimmillään noin 5 km etäisyydellä mineraalivarantoalueista 
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• itäpuolinen erityisten suojelutoimien alue (SAC) Louevaara, lähimmillään noin 3 km 

etäisyydellä mineraalivarantoalueesta 

Lähialueella on lisäksi:  

• pohjavesialueita (Kaunismaa, muu vedenhankintakäyttöön soveltuva pohjavesialue ja 

Tuorerommas, pohjavesialue, jonka pohjavedestä pintavesi- tai maaekosysteemi on 

suoraan riippuvainen)  

• tuuli- ja rantakerrostuma (Paljakka, rantakerrostuma), jonka keskellä on myös yksityisten 

mailla oleva Paljakan luonnonsuojelualue  

• eteläpuolelle jäävä yksityisten mailla oleva luonnonsuojelualue, joka on erityisesti 

suojeltavan lajin (lehtonoidanlukko) suojelualue Rumatmaat 

• Muurolantien (seututie 930) pohjoispuolella yksityisten mailla oleva luonnonsuojelualue 

(Sammelin suojelualue) 
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4 Osalliset 

Osallisia ovat ne, joiden oloihin tai etuihin kaava saattaa huomattavasti vaikuttaa. Tässä 
osayleiskaavatyössä osallisia ovat: 

• Maanomistajat: 
­ Metsähallitus 
­ Yksityiset maanomistajat (vaikutusalueella) 

• Ne, joiden asumiseen, työntekoon tai muihin oloihin kaava saattaa huomattavasti vaikuttaa: 
­ Kaavan vaikutusalueen asukkaat ja loma-asukkaat sekä vuokralaiset 
­ Yritykset (mm. matkailuyritykset) ja niiden työntekijät 
­ Laitokset ja niiden käyttäjät 
­ Elinkeinojen harjoittajat 

• Viranomaiset ja hankkeessa niihin verrattavat yritykset ja yhteisöt:  
­ Alueen kunnat (Rovaniemi ja Ylitornio) ja naapurikunnat (Pello, Tervola, Tornio) 
­ Lapin ELY-keskus 
­ Kainuun ELY-keskus 
­ Lapin liitto 
­ Lapin AVI 
­ Pohjois-Suomen AVI 
­ Lapin pelastuslaitos 
­ Metsähallitus, luontopalvelut 
­ Suomen metsäkeskus Lappi 
­ Väylävirasto 
­ Traficom 
­ TUKES 
­ STUK 
­ GTK 
­ Fingrid 
­ Museovirasto 
­ Torniolaakson maakuntamuseo 
­ Lapin maakuntamuseo 
­ Paliskuntain yhdistys 

• Yhteisöt, joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään: 
­ Lapin kauppakamari 
­ Palojärven paliskunta 
­ hankkeen vaikutusalueen kyläyhdistykset 
­ hankealueen/vaikutusalueen metsästysseurat 
­ Rovaniemen ja Ylitornion yrittäjäyhdistykset 
­ Suomen luonnonsuojeluliiton Lapin piiri (ja alajaostot Ylitornion-Pellon Luonto ry 

sekä SLL Rovaniemi) 
­ Lapin lintutieteellinen yhdistys ja Birdlife 
­ hankkeen vaikutusalueen metsänhoitoyhdistykset 
­ hankkeen vaikutusalueen kalatalousalueet 
­ hankealueen ja vaikutusalueen tiekunnat, vesiosuuskunnat ja jakokunnat 

Hanketta koskevassa kaavoituksessa ja YVA-menettelyssä kiinnitetään erityistä huomiota 
monipuoliseen vuorovaikutukseen. Osayleiskaavatyötä ohjaa vaihemaakuntakaavatyön kanssa 
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yhteinen ohjausryhmä, joka kokoontuu useamman kerran kaavaprosessin aikana. Lisäksi 
osayleiskaavaa varten on pienempi työryhmä, johon kuuluvat hanketoimijan lisäksi kaavakonsultti 
sekä edustajat Rovaniemeltä ja Ylitorniolta. Työryhmä ei tee päätöksiä vaan käy läpi esimerkiksi 
kaavoituksen nähtävilläoloa ja muita käytännön järjestelyjä.  

Osallisilla on mahdollisuus antaa palautetta yleiskaavatyön eri vaiheissa ja useilla eri tavoilla. 
Ensimmäistä kertaa palautetta on mahdollista antaa kaavan vireilletulon ja osallistumis- ja 
arviointisuunnitelman kuuluttamisen yhteydessä ja kun osallistumis- ja arviointisuunnitelma 
asetetaan nähtäville. Myöhemmin osalliset voivat antaa mielipiteen kaavan valmisteluvaiheessa 
tai muistutuksen kaavaehdotuksesta. Vapamuotoista palautetta on mahdollista antaa koko 
kaavaprosessin ajan. Hankkeelle on perustettu oma verkkosivusto rajapalot.fi, jossa on 
palautekanava. Verkkosivusto on auennut marraskuun 2021 alussa. Kaavatyöhön voi osallistua 
myös prosessin aikana järjestettävissä esittely- ja keskustelutilaisuuksissa.  

  

https://rajapalot.fi/
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5 Aikataulu 

Osayleiskaavojen alustava aikataulu:  

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma (OAS) ja sen nähtäville asettaminen 

• vuorovaikutuksen kuvaaminen ja palautekanavan perustaminen (-verkkosivusto) 

• Kaavaneuvottelu 

• Tiedotus kaavoituksesta (vireilletulokuulutus) 

 

  Valmisteluvaihe (eli kaavaluonnos) 

• lähtötietojen ja perusselvitysten kokoaminen (hyödynnetään 

vaihemaakuntakaavoituksen ja YVA-menettelyn tietoja) 

• 1. viranomaisneuvottelu 

• vaikutusten arviointi (YVA-menettely tärkeimpänä lähteenä) 

• valmisteluvaiheen (kaavaluonnos) laatiminen liitteinen, kunnan ja kaupungin päätökset 

nähtävilläpidosta yhtäaikaisesti sekä kuulutukset nähtävilläolosta 

• lausunnot ja mielipiteet sekä vastineet niihin 

• yleisötilaisuus 

• Poronhoitolain 53 §:n mukainen neuvottelu sekä tarvittaessa muut 

sidosryhmätilaisuudet ja viranomaisneuvottelu (esim. työneuvotteluna) 

 

  Kaavaehdotus 

• valmisteluvaiheen aineiston muokkaus kaavaehdotukseksi 

• kunnan ja kaupungin päätökset nähtävilläpidosta sekä kuulutukset nähtävilläolosta 

• vuorovaikutus: nähtävilläolo ja yleisötilaisuus 

• lausunnot ja muistutukset sekä vastineet niihin 

• mahdollisesti viranomaisneuvottelu (esim. työneuvotteluna), tarvittaessa 2. 

poronhoitolain mukainen neuvottelu sekä muut sidosryhmätilaisuudet 

 

Hyväksyminen 

• hyväksymisaineiston valmistelu kaavaehdotuksesta saadun palautteen pohjalta 

(vähäiset ja tekniset muutokset) 

• Ylitornion kunta ja Rovaniemen kaupunki tekevät hyväksymispäätökset 

(hyväksymispäätöksistä 30 päivän valitusaika) 

• voimaantulokuulutus (kun hyväksymispäätös on lainvoimainen) 

 

Osayleiskaavoituksen etenemisestä tiedotetaan hankkeen vuorovaikutuskanavalla (rajapalo.fi -
verkkosivu). Nähtävilläoloista tiedotetaan Lapin Kansa- ja Tornionlaakso- lehdissä sekä kunnan ja 
kaupungin virallisilla ilmoitustauluilla (sähköisesti) ja verkkosivuilla, Ylitorniolla myös 
kuntatiedotteessa. Hankkeelle perustetaan myös oma palautekanava.   

8 / 2021 –  

2 /2022 

1 / 2022–  

4 / 2025 

5 / 2025 – 

 4 /2026 

5 /  2026 
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* Natura-arvioinnin lausuntoaika on kuusi kuukautta (Ely-keskus ja luonnonsuojelualueen haltija) 
** Toteutus riippuvainen YVA:n ja Natura-arvioinnin lopputuloksesta 
 
Hankkeen suunnitteluun liittyvien prosessien alustava aikataulu. Julkisten nähtäville asettamisten 
alustavat ajankohdat on esitetty tummennettuina. Aikataulu tarkentuu prosessin edetessä. On 
mahdollista, että kaavan valmisteluaineisto asetetaan nähtäville vasta perustellun päätelmän 
antamisen jälkeen.  

Aikataulukaavio kuvaa erityisesti kaavaprosesseihin liittyvää vuorovaikutusta. YVA-menettelyyn ja 
muihin kaivostoiminnan vaatimiin lupamenettelyihin liittyvät myös omat vuorovaikutusmenettelyt.   
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6 Yhteystiedot 

 

Lisätietoja kaavahankkeesta voi kysyä: 

Rovaniemen kaupungilta, kaavoituspäällikkö Markku Pyhäjärvi (p. +358 40 578 9283, 

markku.pyhajarvi@rovaniemi.fi)  

Ylitornion kunnasta, tekninen johtaja Jarmo Jaako (p. +358 40 584 4046, jarmo.jaako@ylitornio.fi)  

Kaavan laatijalta (Sweco), projektipäällikkö Tapio Tuuttila (p. +358 40 700 8274, 

tapio.tuuttila@sweco.fi)   

mailto:markku.pyhajarvi@rovaniemi.fi
mailto:jarmo.jaako@ylitornio.fi
mailto:tapio.tuuttila@sweco.fi

